relative clausole edittali⁶: si trattava, come noto, di un’eccezione all’irrelevanza generale dei *vitia animi* ai fini della tutela edilizia⁷.

Una precisa qualificazione del servo come «fuggitivo» era dunque essenziale anche per l’instaurazione dell’eventuale giudizio tra acquirente e venditore. Credo che ciò spieghi il motivo per cui la più ampia articolazione superstite della giurisprudenza classica in tema di definizione del *servus fugitivus* compaia proprio sotto il menzionato titolo del *Digesto* dedicato all’editto e alle azioni edilizie, e non invece in D. 11.4, espressamente rubricato ‘*De fugitivis*’: il contesto espositivo di

⁶ Cfr. Gell., *noct. Att.* 4.2.1, che – secondo la discorde dottrina menzionata da F. REDUZZI MEROLA, *Schiavi*, cit., 326 e da L. D’AMATI, *L’ ‘actio’*, cit., 10 e nt. 25 – riprodurrebbe una versione più antica o parziale di quanto possiamo leggere in Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.1.1: *Aiunt aediles: ‘Qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiae cuique sit, quis fugitivus errore sit noxae solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia veniunt, palam recte pronuntiant. Quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciendae sibi causa quid fecerit, in venenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiant: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus’*. Si vedano anche Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.19.6: *Tempus autem redhibitionis sex menses utiles habet: si autem mancipium non redhibeatur, sed quanto minoris agitur, annus utilis est. Sed tempus redhibitionis ex die venditionis currit aut, si dictum promissumve quid est, ex eo ex quo dictum promissumve quid est*; e Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.23 pr., sul quale ritorneremo *infra*, nt. 40. In letteratura, si vedano almeno L. MANNA, ‘*Actio redhibitoria*’ e responsabilità per i vizi della cosa venduta nell’editto ‘*de mancipiis vendendis*’, Milano, 1984, 39 ss., E. PARLAMENTO, ‘*Servus melancholicus*’. I ‘*vitia animi*’ nella giurisprudenza classica, in RDR, I, 2001, (estr.), 2, N. DONADIO, *La tutela del compratore tra ‘actiones aediliciae’ e ‘actio empti*’, Milano, 2004, 1 ss., R. ORTU, ‘*Aiunt aediles*’, cit., 69 ss., 93 ss., G. RIZZELLI, *Il ‘servus’*, cit., 263 ss., P. ARTZT-GRABNER, ‘*Neither Truant*’, cit., 23 s., P. DESIDERI, *Gli spazi del ‘fugitivus’ nell’impero romano*, in *Los espacios de la esclavitud y la dependencia desde la antigüedad*. Madrid, 28-30 de noviembre de 2012. *Actas del XXXV coloquio del GIREA: bomenaje a D. Placido*, a cura di A. Beltrán, I. Sastre e M. Valdés, Besançon, 2015, 391.